
              Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
                                                                www.istitutoguala.edu.it 

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico  
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 3392910238  

Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246  
Sezione Istituto Professionale IPSIA 

Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296  
Succursale via Verdi 22, 12045 Fossano (CN) tel. 3392910210 

 

                                     Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l  -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 

Protocollo (vedi segnatura) 

Bra, (data vedi segnatura) 

 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ORDINE DIRETTO , AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA  
2,    LETT.  A)  DEL    D.LGS.  N.  50 / 2016,  COSÌ  COME  MODIFICATO  DAL  DLGS  N. 56 / 2017, PER 
ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA  DI  UN CONDIZIONATORE D’ARIA TIPO MONO 
SPLIT DA COLLOCARE PRESSO LOCALE SERVER AL PIANO SECONDO DI ISTITUTO. 
 
CIG: Z6B37B62B4 

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 

Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” ; 

VISTO il DI n.129 del 29 agosto 2018, “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2022, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/02/2022; 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n.129 / 2018; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e le successive modifiche di cui al D. Lgs 56/2017; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» ; 

 



VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

RITENUTO necessario procedere alla installazione di un condizionatore d’aria nel locale Server al piano secondo di Istituto per 

garantirne il corretto funzionamento; 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali   di   

committenza ed   agli   strumenti   telematici   di negoziazione , prevede per  la   categoria  merceologica di  

riferimento l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip ai sensi dell'art. 1, comma 449, L. 27 dicembre 2006, n.  296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208 ovvero in subordine, qualora la Convenzione quadro non 

sia attiva, o, pur essendo attiva, non sia idonea, : 

--‐ utilizzano gli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

--‐ espletano procedure di affidamento in forma associata, mediante la costituzione di reti di scuole o l’adesione a reti già 

esistenti, ovvero in via autonoma, con le modalità previste dal Codice e dalle relative previsioni di attuazione; 

CONSIDERATO che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto la fornitura di che trattasi; 

DATO ATTO che il suddetto acquisto, complessivamente considerato, risulta di importo inferiore al limite operativo dell’attività 

negoziale di competenza del Dirigente Scolastico ( come da art. 45 comma 1 D.I. n. 129/2018 )  

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale spesa; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto ha individuato Ditta con sede operativa nella Provincia di Cuneo, 

indicate dall’ufficio Tecnico della Provincia di Cuneo proprietaria dell’immobile e che è stato richiesto un sopralluogo 

preliminare al fine di valutare realizzabilità dell’impianto e requisiti tecnici delle macchine da installare;  

ACQUISITO  il preventivo dal seguente operatore: 

- Operatore TECNOLOGIE DEL CLIMA Srl – CLIMACONTROL, offerta del 04/08/2022 nr. 345/22; 

 CONSIDERATO che l’offerta, relativa ad un Condizionatore Inverter marca HISENSE Nr. KC35XR00W, completo della seguente     

  unità interna, KC35XR00G (versione a parete) è ritenuta conveniente e idonea , per qualità del prodotto, a soddisfare gli obiettivi   

  perseguiti dalla Stazione appaltante; 

DATO ATTO che la fornitura e l’installazione verrà concordata con la ditta in base agli effettivi orari di apertura dell’istituto e nel 

pieno rispetto delle normative di sicurezza a carico della ditta installatrice; 

DATO ATTO che il servizio/fornitura non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà all’acquisizione in oggetto 

mediante l’avvio di Ordine Diretto fuori MEPA ; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima della stipula del 

contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

i) consultazione del casellario ANAC; 

ii) verifica della sussistenza dei requisiti , anche mediante richiesta di dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR     

            445/2000, di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 



iii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche e sarà risolto in caso di 

mancanza dei requisiti prescritti in sede di controllo ex post ; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto all’Operatore 

la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 in ragione dello sconto che l’Operatore si è 

impegnato a concedere in sede di trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che l’operatore sarà chiamato ad assolvere all’obbligo di bollo; 

ACQUISITO il CIG n. Z6B37B62B4 in applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento tramite Ordine Diretto fuori MEPA della 

fornitura avente ad oggetto l’acquisto e la posa in opera di un Condizionatore Inverter marca HISENSE Nr. KC35XR00W, 

completo della seguente unità interna, KC35XR00G (versione a parete) per sala SERVER secondo piano alla ditta TECNOLOGIE 

DEL CLIMA Srl - CLIMACONTROL, con sede in BRA (CN), Piazza Carlo Alberto, 27 – 12042 (BRA), P.Iva 02850480043, per un 

importo concordato pari ad € 2.080,00 (IVA esclusa); 

- di autorizzare una spesa complessiva pari a € 2.080,00 imputandola al capitolo A1-1 Funzionamento generale e decoro  

dell’esercizio finanziario 2022; 

- che il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di trasmissione telematica della fattura e di presentazione, da 

parte della stessa, della dichiarazione di assunzione d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra Massucco; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessandra MASSUCCO   

Firmato digitalmente 


		2022-09-12T11:19:21+0200




